
1 
 

 

  

________________________________________________________________________________ 
  Area Tecnica 

 
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 finalizzata 
all’affidamento Accordo quadro per Lavori di manutenzione, riparazione e pronto intervento 
del patrimonio immobiliare I.A.C.P. Catania, da eseguire nella ZONA 2 CATANIA MONTE 
PO’- NESIMA - Prog. AQ/02/16 
 

VERBALE DI SORTEGGIO DITTE DA INVITARE 

L’anno 2017 (duemiladiciassette), il giorno sei, del mese di marzo, alle ore 9:30, presso la sede 
dell’IACP di Catania Via Dottor Consoli 80, Catania, terzo piano stanza del Direttore Area Tecnica, 
il RUP geom. Marco Rapisarda, assume la presidenza del seggio alla presenza del geom. Salvatore 
Russo e del geom. Orazio Sicali, dell’IACP di Catania. 
 

Premesso 
 

Che con Determina n° 1199 del 29-12-2016 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo per 
l'Accordo quadro per Lavori di manutenzione, riparazione e pronto intervento del 
patrimonio immobiliare I.A.C.P. Catania, da eseguire nella ZONA 2 CATANIA MONTE 
PO’- NESIMA - Prog. AQ/02/16, avente il seguente quadro economico: 

A) Importo Lavori a base d’asta    € 65.000,00 
A1)Oneri per la sicurezza   €     1.950,00 
A2)Importo lavori soggetto a ribasso  €   63.050,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  €  25.000,00 
B1) Iva (10%)    €     6.500,00 
B2) Spese Tecniche e generali (15%)  €     9.750,00 
B3) Oneri conferimento in discarica  €     1.500,00 
B4) Servizi per bonifiche (Espurghi ecc.) €     7.250,00 

IMPORTO COMPLESSIVO      €   90.000,00 
 

Che con la stessa Determina n° 1199 del 29-12-2016 si è proceduto, inoltre, ad indire ai fini 
dell’affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, gara a procedura negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori 
economici, col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 con l’applicazione dell’esclusione automatica di cui all’art. 97 comma 4; 

 
Che con la stessa Determina n° 1199 del 29-12-2016 si è ritenuto di procedere, previa effettuazione 

di indagine di mercato sulle imprese in possesso dei requisiti in relazione all’affidamento e 
rispettando il principio della rotazione, pertanto si è proceduto, ad approvare un avviso di 
manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto dei lavori di “Accordo quadro per 
Lavori di manutenzione, riparazione e pronto intervento del patrimonio immobiliare 
I.A.C.P. Catania, da eseguire nella ZONA 2 CATANIA MONTE PO’- NESIMA - Prog. 
AQ/02/16” al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, le ditte da invitare alla procedura negoziata, ai 
sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per procedere alla scelta delle 
15 ditte da invitare in conformità a quanto disposto nella determinazione n. 2 dell’Autorità 
Lavori Pubblici (ANAC) del 06 Aprile 2011; 

 



2 
 

 Che pertanto l'avviso di manifestazione di pubblico interesse per la selezione di n. 15 ditte da 
invitare alla gara con scadenza per la presentazione delle richieste da parte delle imprese 
interessate per le ore 12.00 del giorno 03/02/2017 è stato pubblicato in data 03/01/2017, 
all’Albo Pretorio dell'IACP di Catania sul sito www.iacpcatania.it e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sotto la sezione “bandi di gara e contratti"; 

 
Che in data 28/02/2017 si è proceduto all'esame del contenuto delle domande pervenute per 

l'ammissione al sorteggio pubblico ai fini della selezione delle 15 imprese da invitare tra le 
130 pervenute. 

 
Dato Atto che l’elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara mediante procedura negoziata, 

formato a seguito della selezione degli operatori economici, sarà tenuto riservato, segreto e 
conservato agli atti, al fine di evitare eventuali turbative di gara, ai sensi degli artt. 353 e 353 
bis del Codice Penale; 

 
Visto l'esito di ammissione del 28/02/2017, pubblicato in pari data sul sito dell'IACP di Catania 

www.iacpcatania.it., unitamente alla comunicazione della data del 06/03/2017 per 
l'effettuazione del sorteggio; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il RUP geom. Marco Rapisarda, alla continua presenza del geom. Salvatore Russo e del geom. 
Orazio Sicali, procede alle operazioni di sorteggio delle 15 ditte fra le 130 ammesse, attraverso 
dei bigliettini, che vengono ripiegati, contenenti il numero progressivo assegnato ad ogni ditta 
secondo l'ordine di protocollazione. Vengono posti in apposita urna, dal quale vengono 
estratti a sorte n. 15 bigliettini. 
 
Dall’esito del sorteggio risultano estratti i seguenti numeri: 
  
N. PROGR. SORTEGGIO N. PROT./DATA IMPRESA SEDE PARTITA  IVA 

98 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
5 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
14 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
16 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
17 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
18 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
59 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
39 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
83 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
44 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
20 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

112 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
109 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

1 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 
13 OMISSIS OMISSIS OMISSIS OMISSIS 

 
Pertanto l'elenco delle ditte non estratte è il seguente: 

PROGR. PROT. 
DATA 

RICEZIONE/ 
INVIO 

IMPRESA SEDE PARTITA  IVA 

2 20170000128 09/01/2017 SGARITO GROUP SRL FAVARA (AG) 02555360847 

3 20170000134 09/01/2017 DI MARIA COSTRUZIONI S.R.L. SANTA VENERINA (CT) 04488920879 

http://www.iacpcatania.it
http://www.iacpcatania.it


3 
 

4 20170000140 09/01/2017 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S ALCAMO (TP) 02510310812 

6 20170000153 09/01/2017 FAREL IMPIANTI SRL AGRIGENTO 02473780845 

7 20170000240 10/01/2017 ANZA' GIUSEPPE BELPASSO (CT) 03982480877 

8 20170000317 11/01/2017 CIROLLI MARGHERITA PATERNO' (CT) 02485710871 

9 20170000409 12/01/2017 GLOBAL TECNOLOGY SYSTEM 
SRL MISTERBIANCO (CT) 04158400871 

10 20170000410 12/01/2017 PEGASO COSTRUZIONI SRL BROLO (ME) 02878860838 

11 20170000420 12/01/2017 FALCO COSTRUZIONI SRL VALLELUNA PRATAMENO (EN) 01815390859 

12 20170000430 12/01/2017 TI.GI. COSTRUZIONI RAVANUSA (AG) 01634990848 

15 20170000537 16/01/2017 FERRO GIUSEPPE MIRABELLA IMBACCARI (CT) 03433210873 

19 20170000597 17/01/2017 GREEN PROJECT SRL BAGHERIA (PA) 06062120826 

21 20170000668 18/01/2017 FERROBETON CATANIA SRL CATANIA 04846000877 

22 20170000685 18/01/2017 LEANZA SALVATORE  BIANCAVILLA (CT) 02186160871 

23 20170000689 18/01/2017 PUGLISI COSTRUZIONI SRL CATANIA 03608280875 

24 20170000760 19/01/2017 ECO-SOLUTION SRL CALTAGIRONE (CT) 04935470874 

25 20170000788 19/01/2017 CO.RA. SRL GRAMMICHELE (CT) 04493610879 

26 20170000790 19/01/2017 GENERALE SERVIZI SRL LINGUAGLOSSA (CT) 05076990877 

27 20170000793 19/01/2017 B.M. COSTRUZIONI SRL GANGI (PA) 05497800820 

28 20170000838 20/01/2017 MIREDIL SRL TRAPPETO (PA) 06304340828 

29 20170000928 23/01/2017 CARUSO CARMELO MALETTO (CT) 03778450878 

30 20170000994 24/01/2017 SAVIA GIUSEPPE RAMACCA (CT) 03145640870 

31 20170001001 24/01/2017 GAROFALO SALVATORE RAMACCA (CT) 04688080870 

32 20170001014 24/01/2017 S.M.B. COSTRUZIONI SRL BIANCAVILLA (CT) 04885060873 

33 20170001037 24/01/2017 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL MONTELEPRE (PA) 06508300826 

34 20170001053 24/01/2017 TURRISI COSTRUZIONI SOC. 
COOP. RIPOSTO (CT) 04513750879 

35 20170001092 25/01/2017 AZIMUT LAVORI CATANIA 03573120874 

36 20170001114 25/01/2017 SPORALLI SRL MASCALUCIA (CT) 04299240871 

37 20170001136 25/01/2017 IMPRESA COSTR. EDILI GEOM. 
BATTIATO GIUSEPPE S. VENERINA (CT) 02464170873 

38 20170001138 25/01/2017 FERRANTE GIACOMO ISOLA DELLE FEMMINE (PA) 00747370823 

40 20170001178 26/01/2017 
EUROSESTANTE SRL 
(AVVALENTE) 
ETNA EKO SRL (AUSILIARIA) 

RAGALNA (CT)  
BELPASSO (CT) 

04703140873 
04932400874 

41 20170001188 26/01/2017 QUINTALVI SRL CAPIZZI (ME) 03106950839 

42 20170001192 26/01/2017 EURO CIPA SRL PATERNO' (CT) 05200820875 

43 20170001193 26/01/2017 P.F. COSTRUZIONI SNC ACIREALE (CT) 03565610874 

45 20170001195 26/01/2017 PAOLO BASILE GRAVINA DI CATANIA (CT) 02993860879 

46 20170001196 26/01/2017 CODEMO SRL MISTERBIANCO (CT) 04656020874 

47 20170001197 26/01/2017 DEG srl MUSSOMELI (CL) 01804800850 

48 20170001204 26/01/2017 T.S.T. PROJETCT SRL CATANIA 04646580870 

49 20170001221 26/01/2017 FERRARA SALVATORE S.R.L. PIEDIMONTE ETNEO(CT) 04287370870 

50 20170001236 26/01/2017 RISTRUTTURART PATERNO' (CT) 05213890873 

51 20170001260 26/01/2017 FRATELLI SCARLATA S.R.L. SERRADIFALCO (CL) 01874420852 

52 20170001267 26/01/2017 SASE SRL BELPASSO (CT) 05073320870 

53 20170001268 26/01/2017 VAJO SRL BELPASSO (CT) 04512950876 

54 20170001307 27/01/2017 ICOMIT SRL CATANIA 04630320879 

55 20170001324 27/01/2017 EDIL MAGRI' NICOLOSI (CT) 04456160870 



4 
 

56 20170001328 27/01/2017 B.T.  COSTRUZIONI S.R.L. ACIREALE (CT) 045565670876 

57 20170001335 27/01/2017 DUE V SRL RAVANUSA (AG) 02532120843 

58 20170001336 27/01/2017 CAMINITI CARMELO SANT' ANGELO DI BROLO (ME) 01918190832 

60 20170001371 27/01/2017 RA ELETTROSISTEMI SRL ACICASTELLO (CT) 04983240872 

61 20170001385 27/01/2017 COCO S.R.L. PATERNO' (CT) 04537180871 

62 20170001455 30/01/2017 PITROLO SALVATORE NOTO (SR) 00876760893 

63 20170001458 30/01/2017 DEB SRL FAVARA (AG) 02807640848 

64 20170001463 30/01/2017 EDILE V.N.A SOC. COOP. RAFFADALI (AG) 02272060845 

65 20170001466 30/01/2017 MGM COSTRUZIONI  S.R.L. RAGUSA 01359240882 

66 20170001483 31/01/2017 TOSCANO SALVATORE ACIREALE (CT) 02261900878 

67 20170001493 31/01/2017 NICOLOSI CARMELO G.PPE & 
C. SAS ACIREALE (CT) 04198160873 

68 20170001517 31/01/2017 MONTAGNO BOZZONE ALEX MANIACE (CT) 03797150871 

69 20170001519 31/01/2017 BENVENUTO ANTONIO CALTANISSETTA 01827140854 

70 20170001520 31/01/2017 PORTO COSTRUZIONI  S.R.L. PIEDIMONTE ETNEO(CT) 04370470878 

71 20170001545 31/01/2017 ITALCANTIERI RAGUSA 01550700882 

72 20170001546 31/01/2017 AMATO MARIO CHIARAMONTE GULFI (RG) 01020680888 

73 20170001547 31/01/2017 SALAFIA GIOVANNI CHIARAMONTE GULFI (RG) 00817230881 

74 20170001548 31/01/2017 GEOM. LIPARI ANTONINO TORRENOVA (ME) 01699600836 

75 20170001549 19/01/2017 GEOMAR FIUMEFREDDO DI SICILIA (CT) 03937840878 

76 20170001550 31/01/2017 LA ROCCA ANGELO PALMA DI MONTECHIARO 
(AG) 02142510847 

77 20170001551 31/01/2017 DIVITA PAOLO SRL 
UNIPERSONALE RAGUSA 01465200887 

78 20170001552 31/01/2017 OCEANIA RESTAURI SRL PARTINICO (PA) 04925840821 

79 20170001553 31/01/2017 C.G.F.C. SRL SAN PIERO PATTI (ME) 10860921005 

80 20170001554 31/01/2017 GENERALI COSTRUZIONI SRL CALTANISSETTA 01807690852 

81 20170001555 31/01/2017 MAR.SAL COSTRUZIONI SRL FAVARA (AG) 02478440841 

82 20170001578 31/01/2017 ITALICA  SRL CATANIA 05211870877 

84 20170001636 01/02/2017 SIMETO COSTRUZIONI SRL BRONTE (CT) 04192410878 

85 20170001640 01/02/2017 I.CO.IN. BRONTE (CT) 03938310861 

86 20170001646 01/02/2017 GMP COSTRUZIONI SAS BORGETTO (PA) 05848900824 

87 20170001647 01/02/2017 DR COSTRUZIONI S.R.L. CALTAGIRONE (CT) 04586220875 

88 20170001648 01/02/2017 INTESA VERDE SRL MARAUSA (TP) 02343180812 

89 20170001649 01/02/2017 GULLIFA FRANCESCO MESSINA 01896220835 

90 20170001650 01/02/2017 TERLATO GIOVANNI CHIARAMONTE GULFI (RG) 00757190889 

91 20170001651 01/02/2017 NIGITA INFRASTRUTTURE COMISO (RG) 01444990889 

92 20170001655 01/02/2017 GILA S.R.L. GRAMMICHELE (CT) 04429150875 

93 20170001657 01/02/2017 COSTRUBO SOC. COOP. FRAZ. GIAMPILIERI MARINA 
(ME) 02748200835 

94 20170001660 01/02/2017 GEN COSTRUZIONI SRL MALETTO (CT) 01702160852 

95 20170001661 01/02/2017 FUGAZZOTTO GIUSEPPE FALCONE (ME) 02600120832 

96 20170001747 02/02/2017 GEOM. CRISTO FARO MARIO SCORDIA (CT) 04032240873 

97 2017000151 
02/02/2017 

S.I.E.E.M SRL MALETTO (CT) 04360600870 

99 20170001753 02/02/2017 EDIL HOUSES PATERNO' (CT) 04439990872 

100 20170001760 02/02/2017 BETEL COSTRUZIONI SRL BELPASSO (CT) 04903580878 



5 
 

Si dà atto che: 
- gli operatori economici corrispondenti ai quindici numeri estratti saranno invitati con apposita 

lettera e il nominativo non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito; 

- l'elenco dei nominativi degli operatori economici non sorteggiati viene reso noto mediante 
pubblicazione del presente verbale sul portale istituzionale dell'IACP di Catania, e nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sotto la sezione “bandi di gara e contratti” e all’Albo pretorio on-
line, per 15 giorni. 

Si dispone che il presente verbale venga pubblicato sul sito dell'IACP di Catania www.iacpcatania.it  
alla sezione “Albo Pretorio”. 
Alle ore 10:00 le operazioni di sorteggio sono concluse. 
Del che viene redatto il presente verbale, che, letto e confermato viene così sottoscritto. 
- F.to RUP: geom. Marco Rapisarda 

- F.to geom. Salvatore Russo 

- F.to Testimone: geom. Orazio Sicali 

101 20170001765 02/02/2017 FALLARA CARMELO MASCALUCIA (CT) 04071060877 

102 20170001777 02/02/2017 DRAGO SRL ACIREALE (CT) 04789130871 

103 20170001779 02/02/2017 VIVAI DEL SOLE DI ZIZZO 
GIULIA MARSALA (TP) 00740480819 

104 20170001780 02/02/2017 LA ROCCA VINCENZO PALMA DI MONTECHIARO 
(AG) 00221350846 

105 20170001782 02/02/2017 CASTRONOVO GASPARE FAVARA (AG) 02006430843 

106 20170001784 02/02/2017 BENNARDO JESSICA FAVARA (AG) 02496530847 

107 20170001786 02/02/2017 LVM SRL SAN BIAGIO PLATANI (AG) 02689760847 

108 20170001790 02/02/2017 MULTISERVIZI INTECO S.R.L. CATANIA 04980460879 

110 20170001821 03/02/2017 PIA SRLS MUSSOMELI (CL) 01932530858 

111 20170001860 03/02/2017 LONGO S.R.L. MONGIUFFI MELIA (ME) 0339064831 

113 20170001871 03/02/2017 GREGOLI GEOM. GIUSEPPE CATANIA 04808800876 

114 20170001890 03/02/2017 ITAL COSTRUZIONI S.R.L. CALTAGIRONE (CT) 05037180873 

115 20170001896 03/02/2017 GE.CO.IM. SRL MISTERBIANCO (CT) 03217050875 

116 20170001898 03/02/2017 UNICOS SRL PATERNO' (CT) 04249060874 

117 20170001901 03/02/2017 G&L SRL SEMPLIFICATA UNIP. PATERNO' (CT) 05248220872 

118 20170001909 03/02/2017 M.F. IMPIANTI  CATANIA ----------------- 

119 20170001910 03/02/2017 EFFE COSTRUZIONI S.R.L. SANTA TERESA DI RIVA (ME) 02825680834 

120 20170001927 03/02/2017 SPAMPINATO MARIO BELPASSO (CT) 02605950878 

121 20170001928 03/02/2017 VASSALLO CALOGERO FAVARA (AG) 02518900846 

122 20170001935 03/02/2017 FRANCESCO CARBONE OMIGNANO SCALO (SA) 05122100653 

123 20170001938 03/02/2017 MC COSTRUZIONI SRL LERCARA FRIDDI (PA) 01785130855 

124 20170001939 03/02/2017 SWITCH ELECTRONIC 
COMPONENTS SCORDIA (CT) 03826400875 

125 20170001947 03/02/2017 FIAP SRL  ACIREALE (CT) 04783680871 

126 20170001948 03/02/2017 SARO COSTRUZIONI SRL PIETRAPERZIA (EN) 01202710867 

127 20170001949 03/02/2017 S.T.E.C. COSTRUZION SRL 
UNIPERSONALE PATERNO' (CT) 04225850876 

128 20170001950 03/02/2017 A.G. COSTRUZIONI DI 
STAGNO GASPARE FAVARA (AG) 02846690848 

129 20170001951 03/02/2017 G.P. COSTRUZIONI DEL GEOM. 
G. BATTIATO & C. SAS ACI S. ANTONIO (CT) 03986690877 

130 20170002040 03/02/2017 LEO SANTI MESSINA 030058850839 

http://www.iacpcatania.it

